[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO: Centro de Educação de Jovens e Adultos Guilherme Gouveia

	EMENTA: Credencia o Centro de Educação de Jovens e Adultos Guilherme Gouveia, em Granja, e aprova os cursos de ensino fundamental e médio na modalidade educação de jovens e adultos, até 31.12.2006.

	RELATORA: Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira

	SPU Nº 04360456-0
	PARECER:  0048/2005
	APROVADO:   14.02.2005

I – RELATÓRIO

Maria Isabel Alves dos Santos, diretora do Centro de Educação de Jovens e Adultos Guilherme Gouveia, situado na Rua Vereador Inácio Barcelos, 290, Centro,          CEP: 62430-000, Granja, mediante processo nº 04360456-0, solicita deste Conselho o credenciamento da referida instituição de ensino e a aprovação dos cursos de ensino fundamental e médio na modalidade educação de jovens e adultos.

          Referida instituição pertence à rede estadual de ensino e foi criada pelo Decreto Estadual nº 26.415/2001. Conta com instalações físicas em bom estado de conservação com diretoria, secretaria, salas de aula, área para a prática de esporte, sala para professores, almoxarifado, biblioteca e cantina dentre outras.

          Os conteúdos previstos para serem desenvolvidos no 1º segmento de curso não foram indicados no Projeto Pedagógico.

          O corpo docente é constituído de dezessete professores devidamente habilitados.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação atende ao que prescreve a Lei nº 9.394/1996 e as Resoluções nºs 363/2000 e 372/2002, deste Conselho.

III – VOTO DA RELATORA

Face do exposto, votamos pelo credenciamento do Centro de Educação de Jovens e Adultos Guilherme Gouveia, em Granja, e à aprovação dos cursos de ensino fundamental e médio na modalidade educação de jovens e adultos, até 31.12.2006.

           O Projeto Pedagógico, o Regimento Escolar e o Plano Anual de Trabalho da instituição deverão ser reelaborados coletivamente, a partir das orientações deste Colegiado.

          A escola deverá solicitar a este Conselho a aprovação da mudança de sede.

Cont. Par/nº 0048/2005

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 14 de fevereiro de 2005.

ADA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA

Relatora

JOSÉ REINALDO TEIXEIRA

Presidente da Câmara

GUARACIARA BARROS LEAL

Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 3272. 65 00  /  FAX (85) 3227. 76 74 - 3272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@cec.ce.gov.br

                                                                                                1/2
Digitador:  Elizabeth

Revisor:    JAA